
（地区連合）自治会町内会長 各位 

令和５年 12月１日付け民生委員・児童委員及び主任児童委員の候補者推薦について 

１ 依頼事項 

（1）内容 

  民生委員・児童委員及び主任児童委員の欠員補充及び増員につきまして、民生委員・

児童委員については地区推薦準備会、主任児童委員については連合地区推薦準備会（以

下「推薦準備会」という）を開催のうえ、候補者の推薦をしていただきますようご協

力をお願い申し上げます。 

  令和５年につきましては、欠員地区及び増員地区のみの候補者推薦となり、任期は

次期一斉改選（令和７年 11月 30日）までとなります。 

なお、欠員補充及び増員のある該当地区の自治会町内会長あてには、別途依頼文と

資料を直接郵送いたします（７月下旬頃） 

（2）スケジュール 

ア 推薦準備会の開催時期（令和５年８月～９月）

イ 関係書類の区への提出期限（令和５年９月中旬頃）

２ 推薦準備会開催にあたっての留意事項 

（1）「推薦人の選出」については、必ず（地区連合）自治会町内会及び地区民生委員児童

委員協議会の代表の方を推薦人としてください。この両者が出席しない場合、推薦準

備会が開催できないことになっておりますのでご留意ください。 

  また、推薦準備会の進行においては、一部の方によって意思決定に影響が与えられ

ることがないよう、円滑かつ公正な運営をお願いします。 

（2）候補者の選考にあたっては、資格要件、年齢要件、居住要件の確認をお願いします。 

３ 添付資料 

（1）令和５年 民生委員・児童委員、主任児童委員推薦関係日程  （別紙１） 

（2）民生委員・児童委員、主任児童委員推薦（委嘱）の手続    （別紙２） 

（3）民生委員・児童委員、主任児童委員の役割と活動   （別紙３） 

（4）横浜市民生委員・児童委員、主任児童委員の資格要件と推薦手続（別紙４） 

４ その他 

  区連会２月定例会においてご依頼をさせていただいた欠員補充につきましては、令和

５年７月１日付けで３名の方を委嘱させていただくことができました。 

お忙しい中、多大なる御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

南区福祉保健課運営企画係 

担当：関・鈴木 

電話：３４１－１１８１ 

区連会７月定例会資 料 

令 和 ５ 年 ７ 月 2 0 日 

南 区 福 祉 保 健 課 


